<sup>3</sup> “*Aeternus autem ignis non sicut Deus aeternus, quod etsi sine fine sit non est tamen sine initio. Deus autem etiam sine initio est. Deinde quia licet perpetuus peccatorum supplicii adhibeatur, mutabilis tamen natura est. Illa est autem vera aeternitas, quae vera immortalitas, hoc est illa summa incommutabilitas quam solus Deus habet, qui mutari omnino non potest. Aliud est enim non mutari, cum possit mutari, aliud autem prorsus non posse mutari. Sicut ergo*

Cabe preguntarse a esta altura por la necesidad de la resurrección de los cuerpos: si la condición de posibilidad de una vida sin término y de una vida eterna es la inmaterialidad, ¿no bastaría acaso con que resucitaran las almas tanto de los impíos como de los justos? ¿Por qué tomarse el trabajo de resucitar sus cuerpos y de volverlos inmateriales? Porque el alma es por definición principio vital de un cuerpo. Nos explica Agustín que su función propia es la de vivificar y regir sobre un cuerpo, de manera que no hay alma plena allí donde esa alma no es capaz de ejercer perfectamente la actividad que define su naturaleza; y no hay hombre pleno, esto es *beatus*, allí donde una de sus partes o bien falta, o bien no ha alcanzado la perfección de la que es capaz.<sup>1</sup>

Así como la vida de los condenados será el cambio perpetuo, la vida de los bienaventurados, absoluto reposo. De ahí que en la *Visión de Hostia* la *beata vita* sea descrita como el *gaudium* propio de la vida de los santos, donde el cuerpo ya no desea contra el alma y ésta nada que no sea el Sumo Bien, y todo deseo es satisfecho con la visión directa de la Sabiduría. Ordenado de esta manera, el ser de cada hombre justo contemplará directamente al ser de su Creador, y feliz por ello vivirá en comunión con las demás criaturas racionales que fueran dignas de semejante galardón.<sup>2</sup> De esta suerte,

---

*dicitur homo bonus, non tamen sicut Deus de quo dictum est: Nemo bonus nisi unus Deus. Et sicut dicitur anima immortalis, non tamen sicut Deus de quo dictum est: Qui solus habet immortalitatem. Et sicut dicitur homo sapiens, non tamen sicut Deus de quo dictum est: Soli sapienti Deo. Sic dicitur ignis aeternus, non tamen sicut Deus cuius solius immortalitas ipsa est vera aeternitas.*" (De la naturaleza del bien contra los maniqueos XXXIX.)

<sup>1</sup> "*Sed si quem movet, quid opus sit spiritibus defunctorum corpora sua in resurrectione recipere, si potest eis etiam sine corporibus summa illa beatitudo praeberi; difficilius quidem quaestio est, quam ut perfecte possit hoc sermone finire: sed tamen minime dubitandum est, et raptam hominis a carnis sensibus mentem, et post mortem ipsa carne deposita, transcendens etiam similitudinibus corporalium, non sic videre posse incommutabilem substantiam, ut sancti Angeli vident; sive alia latentiore causa, sive ideo quia inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi; quo appetitu retardatur quodammodo ne tota intentione pergat in illud summum coelum, quamdiu non subest corpus, cuius administratione appetitus ille conquiescat. Porro autem si tale sit corpus, cuius sit difficilis et gravis administratio, sicut haec caro quae corrumpitur, et aggravat animam, de propagatione transgressionis existens, multo magis avertitur mens ab illa visione summi coeli: unde necessario abripienda erat ab eiusdem carnis sensibus, ut ei, quomodo capere posset, illud ostenderetur. Proinde cum hoc corpus iam non animale, sed per futuram commutationem spiritale receperit Angelis adequata, perfectum habebit naturae suae modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit ei gloriae quod sarcinae fuit.*" (Del Génesis a la letra XII, 35, §68.)

<sup>2</sup> "*Dicebamus ergo: "Si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli et ipsa sibi anima sileat et transeat se non se cogitando, sileant somnia et imaginariae revelationes, omnis lingua et omne signum et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino (quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia: "Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum") his dictis si iam taceant, quoniam erexerunt aurem in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus verbum eius, non per linguam carnis neque per vocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos et rapida cogitatione*

el gozo del que serán sujeto los piadosos será análogo al descanso divino en el séptimo día de la creación, pero esta vez en lugar de ser Dios el que descansa de su obra, la mejor de sus creaciones descansará en él.<sup>1</sup>

Cabe aquí hacer otra aclaración: hasta *La Ciudad de Dios* Agustín nos dice que la contemplación que hace a la *beata vita* y que permite que Dios sea visto cara a cara será a través de los ojos, tanto del alma, como del cuerpo inmaterial; pero años más tarde corrige esta afirmación negándola. Más específicamente aun, sostiene hasta entonces que se darán los tres tipos de visiones de las que es capaz el hombre, sin ningún tipo de error: la visión corporal que alude a la captación a través de los sentidos exteriores; la visión espiritual que remite a la captación a través del *sensus interior* de la imagen transmitida, ya sea por la experiencia externa, ya sea por la experiencia interna; y la visión espiritual que no es otra más que la captación de la que sólo la *ratio* es capaz.<sup>2</sup> No obstante ello, en una carta del año 408 a la viuda Itálica y en otra del año 413 a Paulina, explica que la visión será sólo con los ojos del alma —la *ratio*—, porque los ojos del cuerpo, aunque sea inmaterial, no dejan por ello de ser ojos de un cuerpo y como tales capaces sólo de ver lo corpóreo, mientras que Dios no sólo es inmaterial,

---

*atingimus, aeternam sapientiam super omnia manentem, si continuetur hoc et subtrahantur aliae visiones longe imparis generis et haec una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intellegentiae, cui suspiravimus, nonne hoc est: Intra in gaudium Domini tui? Et istud quando? An cum omnes resurgimus, sed non omnes immutabimur?"* (Confesiones X, 10, §25.)

<sup>1</sup> "Neque enim similitudo pia est, si velimus ita similes esse Deo, ut et nos ab operibus nostris requiescamus in nobis, sicut ipse requievit in se ab operibus suis. In quodam quippe incommutabili bono requiescere debemus, quod ille nobis est qui nos fecit. Haec erit igitur summa, minimeque superba, et vere pia requies nostra, ut sicut ipse requievit ab omnibus operibus suis, quia non ei opera sua, sed ipse sibi bonum est, quo beatus est: ita et nos ab omnibus operibus, non tantum nostris, verum etiam ipsius, nonnisi in illo requieturos nos esse speremus; idque desideremus post bona opera nostra, quae in nobis agnoscimus illius potius esse quam nostra: ut etiam sic post bona opera sua ipse requiescat, cum post bona opera quae ab illo iustificati fecerimus, in se nobis requiem praestat. Magnum est enim nobis ab illo exstitisse, sed maius erit in illo requievisse. Sicut ipse non ideo beatus est, quia haec fecit; sed quia etiam factis non egens, in se potius quam in ipsis requievit. Unde non operis, sed quietis diem sanctificavit; quia non haec faciendo, sed eis quae fecit non egendo, se beatum intimavit." (Del Génesis a la letra IV, 17, §29.) Ib.: Del Génesis a la letra IV, 9, §16; Confesiones XIII, 36, §51; Del catequesis para los principiantes II, 1, §28 y §47.

<sup>2</sup> "Nimirum enim erunt et tunc ista tria genera visionum, sed nulla falsitate aliud pro alio approbabitur, nec in corporalibus, nec in spiritalibus visis; multo minus in intellectualibus, quibus ita praesentatis et perspicuis perfruetur ut longe minore evidentia nunc nobis adiaceant istae species corporales, quas sensu carnis attingimus, et eis multi ita sunt dediti, ut solas esse arbitrentur, et quidquid tale non est, putent omnino non esse." (Del Génesis a la letra XII, 36, §69.)

sino que además es incorpóreo. Por lo mismo tampoco será posible la visión espiritual, ya que ella depende de la experiencia para obtener sus imágenes.<sup>1</sup>

Es interesante destacar —antes de finalizar este apartado— que si bien Agustín no suscribe la teoría de la predestinación y por ello no cree que esté de antemano determinado quiénes se salvarán y quiénes no, sí sostiene que lo que ya está prefijado es el número de los que llegarán a ser felices. Concretamente, según el hiponense, el número de bienaventurados asciende a un equivalente metafísico al número de ángeles caídos en el comienzo de los tiempos.<sup>2</sup> Es de esperar, por consiguiente, que el fin de los

---

<sup>1</sup> “*Hoc autem oculus videre corporis neque nunc potest, neque tunc poterit. Omne quippe quod oculis corporis conspici potest, in loco aliquo sit necesse est, nec ubique sit totum, sed minore sui parte minorem locum occupet, et maiore maiorem. Non ita est Deus invisibilis et incorruptibilis, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; quem nemo hominum vidit nec videre potest. Per hoc enim videri ab homine non potest, per quod videt homo corpore corpora. Nam et si mentibus piorum esset inaccessibilis, non diceretur: Accedite ad eum, et illuminamini; et si mentibus piorum esset invisibilis, non diceretur: Videbimus eum sicuti est. Nam perspice totam ipsam in Epistola Ioannis sententiam: Dilectissimi, inquit, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. In tantum ergo videbimus, in quantum similes ei erimus; quia et nunc in tantum non videmus, in quantum dissimiles sumus. Inde igitur videbimus, unde similes erimus. Quis autem dementissimus dixerit, corpore nos vel esse, vel futuros esse similes Deo? In interiore igitur homine ista similitudo est; qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem eius qui creavit illum. Et tanto efficimur similiores illi, quanto magis in eius cognitione et caritate proficimus; quia etsi exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem: ita sane ut in hac vita quantuscumque proventus sit, longe absit ab illa perfectione similitudinis, quae idonea erit ad videndum Deum, sicut dicit Apostolus, facie ad faciem. In quibus verbis certe si corporalem faciem voluerimus accipere, consequens erit ut etiam Deus talem habeat faciem, et sit aliquod intervallum inter nostram et ipsius, cum eum videbimus facie ad faciem. Et si intervallum, utique finis, et membrorum habitus terminatus, et caetera absurda dictuque et cogitatu impia, quibus animalis homo, non percipiens quae sunt spiritus Dei, fallacissimis vanitatibus luditur.” (Epístola XCII, §3.) Ib.: Epístola CXLVII, 15, §37.*